زیادہ سہولت سے ہوتی ہے۔ واقعاتی شہادت اور خاندان اقبال کے بزرگ اور معتبر افراد کے بیانات بھی بمقابلہ ۱۸۷۳ء اسی سن ولادت کی تائید کرتے ہیں۔ بہت عرصے تک سن ولادت اقبال ۱۸۷۳ء تحریر کیا جاتا رہا۔ لیکن مزید تحقیق کے بعد یہ ثابت ہوا کہ ۳ ذیقعدہ ۱۲۹۴ھ کو جو عیسوی حساب سے ۹ نومبر ۱۸۷۷ء بنتا ہے، جمعے کے دن ابھی فجر کی اذانیں گونج رہی تھیں کہ شیخ نور محمد کے خانہ درویشی کے ایک حجرے میں وہ غیبی بشارت مجسم ہو کر ظاہر ہو گئی۔ بچے کی پہلی آواز فاق میں پھیلے ہوئے اذانوں کے آہنگ سے خارج نہیں محسوس ہو رہی تھی۔ شیخ نور محمد اطلاع پا کر پہنچے تو اُس فلک پرواز کو پہچان لیا اور محمد اقبال نام رکھا۔

ان کے بطن سے اقبال کے ہاں دو بچے آفتاب اقبال اور معراج بیگم پیدا ہوئے۔ علامہ اقبال کو اپنی بیٹی معراج سے بہت محبت تھی۔ معراج بیگم انیس سال کی عمر میں ۱۱ اکتوبر ۱۹۱۵ء میں اپنے حلقِ حقیقی سے جا ملیں۔

مولوی میر حسن:

مولوی سید میر حسن کی پیدائش بروز جمعرات ۲۹ ربیع الاول ۱۲۶۰ھ / ۱۱۸۰ اپریل ۱۸۴۴ء کو سیالکوٹ میں ہوئی۔ سیالکوٹ اُس وقت سکھ سلطنت کا حصہ تھا۔ میر حسن مذہبی گھرانے میں پیدا ہوئے تھے، اُن کی ابتدائی تعلیم دینی اعتبار سے ہوئی۔ عہدِ جوانی میں وہ کسی عطیہ پر زندگی بسر کرنے کو مخالف تھے۔ ۱۸۶۳ء میں ۱۹ سال کی عمر میں وہ دہلی پہنچے اور وہاں مرزا غالب سے ملاقات کی۔